ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              / UBND-KGVX

Về việc tăng cường chỉ đạo công tác

tuyển sinh vào các trường mầm non,

lớp 1, lớp 6 và lớp 10 trung học phổ

thông năm học 2024-2025 trên địa bàn

thành phố Hà Nội

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã.

Để đảm bảo các điều kiện tổ chức triển khai công tác tuyển sinh vào các

trường mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2024-2025, đảm bảo nghiêm túc,

chính xác, công bằng, khách quan, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội yêu cầu Sở

Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã triển khai thực

hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND Thành phố phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung

học phổ thông năm học 2024-2025.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tổ chức

quán triệt và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố thực hiện nghiêm

chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Quy chế tuyển sinh trung học

cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT

ngày 03/5/2019; Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo

Thông tư số 02/VBHN-BGDĐT ngày 14/4/2023 trong đó tập trung vào các nội

dung:

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh vào các trường

mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 linh hoạt, đảm bảo quyền lợi của học

sinh. Chú trọng công tác tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ làm công tác thi.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị

để tổ chức kỳ thi và tuyển sinh; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn các địa điểm tổ

chức thi và tuyển sinh trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, siết chặt kỷ luật, kỷ

cương, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo Quy chế thi, Quy chế tuyển sinh và Nghị định số

04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ.

2

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, nâng cao vai trò, hiệu

quả của chuyển đổi số trong công tác thi và tuyển sinh đặc biệt là tuyển sinh trực

tuyến.

2. Đối với Ủy ban nhân các quận, huyện, thị xã

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội trong quá trình tổ

chức tuyển sinh tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; tăng

quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật

chất cho các cơ sở giáo dục, giảm số học sinh trái tuyến, giảm số học sinh/lớp;

tăng số học sinh được học 2 buổi/ngày…; phấn đấu huy động ít nhất 53% trẻ em

độ tuổi nhà trẻ, 99% trẻ em độ tuổi mẫu giáo đi học. Ít nhất 80% trẻ khuyết tật ở

thể nhẹ trong độ tuổi mầm non được học hòa nhập; 100% trẻ 6 tuổi đủ sức khỏe

được vào lớp 1; 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được vào

học lớp 6; 100% học sinh đã tốt nghiệp THCS có nhu cầu được tiếp tục đi học

tại các trường THPT, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường

xuyên (GDNN-GDTX) và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Chỉ đạo các phòng, ban phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo của

quận, huyện, thị xã rà soát điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ, chuẩn bị tốt các

điều kiện cho năm học 2024-2025, đảm bảo đáp ứng đầy đủ chỗ học cho học

sinh, không để xảy ra hiện tượng quá tải ở các trường trên địa bàn; thực hiện

nghiêm việc công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo; tổ chức tuyển

sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn

tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học

sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; không tổ

chức thi vào lớp 1.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, Công an cấp xã phối hợp với các cơ sở giáo

dục trên địa bàn rà soát, điều tra số trẻ ở từng độ tuổi đi học trên địa bàn, làm rõ

thông tin cư trú của học sinh đảm bảo số liệu chính xác phục vụ cho phân tuyến

tuyển sinh và thời gian tuyển sinh theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện tốt công tác

hướng nghiệp và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; tăng cường hơn

nữa công tác tư vấn hướng nghiệp đến phụ huynh và học sinh để giúp các bậc phụ

huynh nhận thức rõ, đúng đắn hơn việc học tập và cơ hội học tập, làm việc, giúp

học sinh tự đánh giá đúng khả năng học tập của mình, phụ huynh và học sinh xem

xét hoàn cảnh thực tế của gia đình để tự lựa chọn hướng đi phù hợp; tuyệt đối

không để xảy ra hiện tượng giáo viên ép buộc học sinh lựa chọn nguyện vọng học

tiếp ở bậc học cao hơn.

- Huy động cả hệ thống chính trị tham gia lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, thực

hiện công tác thi, tuyển sinh năm 2024; tuyệt đối không để tình trạng có cơ sở

3

giáo dục tuyển sinh vượt chỉ tiêu do tuyển sinh trái tuyến, không để tình trạng xếp

hàng, chen lấn xô đẩy tại các trường học gây phản cảm, gây bức xúc cho người

dân và dư luận xã hội. Bí thư và Chủ tịch các quận, huyện, thị xã phải chịu trách

nhiệm nếu để xảy ra tình trạng trên.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân

dân quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan nâng cao vai trò, trách nhiệm

của người đứng đầu và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP Phạm Thị Thu Huyền;

- Các phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2024-03-11T19:30:09+0700

		2024-03-12T10:52:56+0700

		2024-03-12T15:59:44+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2024-03-13T13:56:06+0700

		2024-03-13T15:15:58+0700

		2024-03-13T15:15:58+0700

		2024-03-13T15:15:58+0700

		2024-03-13T15:15:58+0700